ATA SESSÃO PÚBLICA DE CONCORRÊNCIA

PROCESSO Nº.: 090/2024

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PRESENCIAL Nº. 003/2024

 Aos quatro dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e quatro, às 09:00 (nove horas),

na sede da Prefeitura Municipal, reuniu-se o Agente de Contratação e sua respectiva Equipe de

Apoio, designados pela Portaria 018/2024, para realização da Sessão Pública de Licitação, na

modalidade Concorrência Presencial nº. 003/2024, autorizado pelo Processo Licitatório nº.

090/2024, que tem por objetivo a contratação de empresa de engenharia civil para execução de

serviços de reforma e revitalização da praça cônego Felício, com fornecimento de materiais e mão

de obra.

CREDENCIAMENTO

Foram credenciadas a participarem do certame a empresa ELECTO SERVICOS E COMERCIO

LDTA – CNPJ 36.812.496/0001-45 (Representante Silvio Heleno Electo) tendo em vista que

protocolaram os envelopes de documentação e proposta, bem como os documentos e as

declarações exigidas no credenciamento.

Em seguida, o Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento e procedeu a abertura da

sessão pública.

Prosseguindo-se com os trabalhos, passou-se para a fase de abertura e análise das propostas de

preço dos licitantes participantes do certame, sendo rubricadas pelo Agente de Contratação, que

efetuou a leitura, em voz alta, dos preços apresentados.

CLASSIFICAÇÃO

Empresa Valor  Colocação

Electo Serviços e Comercio Ltda R$ 151.127,97 1º Colocado

LANCES

Prosseguindo com o certame, passou-se a fase de lances. Não havendo lances registrados.

NEGOCIAÇÃO

O Agente de Contratação tentou negociar o preço apresentado com o representante da empresa

Electo Serviços e Comercio Ltda, porém não logrou êxito.

ACEITAÇÃO E JULGAMENTO DA PROPOSTA

Realizando a análise da proposta da empresa Electo Serviços e Comercio Ltda, verificou que a

empresa apresentou proposta compatível com o edital, sendo a mesma aceita pelo valor total de

R$ 151.127,97 (cento e cinquenta e um mil cento e vinte e sete reais e noventa e sete centavos).

CONSULTA AOS CADASTROS

Realizada a consulta ao SICAF, CEIS e CNEP em nome da empresa e dos sócios verificou-se que

a mesma encontra-se regular.

JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO

Passando para a análise da documentação de habilitação verificou-se que a empresa Electo

Serviços e Comercio Ltda, não apresentou item 8.20 – Prova de Regularidade com a Fazenda

Estadual, porém em consulta, constatou-se que a empresa se encontra regular, sendo portanto, a

empresa Electo Serviços e Comercio Ltda, habilitada.

DO RECURSO

Nenhum licitante manifestou imediata e motivadamente a intenção de recorrer, consoante

disposição do item 9.3.1 do edital.

ENCERRAMENTO

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pelo Agente de

Contratação, pelos membros da Equipe de Apoio.

Rafael Martins

Agente de Contratação

Marcus Tomaz Heleno                           Tereza Ferreira de Souza

Equipe de Apoio                                  Equipe de Apoio

Electo Serviços e Comercio Ltda

Silvio Heleno Electo